agli incaricati delle elezioni ed estrazioni la prescrizione succitata

del 27 e 28 agosto 1354 circa il negare gli ufficj ai ghibellini (6).

S'aggiunga che nel '78 si dice proprio, esplicitamente, come ve-

dremo, che l'Ufficio delle Tratte non deve esser più unito a quello
delle E-iformagioni, ma alla Cancelleria delle lettere; il che ci fa,

per cosi dire, toccar con mano che, sottoposte dapprima al Notaro

delle E-iformagioni, furono poi affidate ad altro notaro, al Salutati,

per passare finalmente con lui alla Cancelleria delle lettere.

Qua e là troviamo notizie, spesso assai curiose, le quali ci fanno

vedere parte del lavorio che in quell'ufficio avveniva. Numerose
sono le sostituzioni di ufficiali per malattia, per assenza, per ri-

(1) Ivi, Dipi, Riformagioni, 15 apr. 1349; 8 set. '51; 10 mar. '68 ('69 stile mod.); Monte Comune,
30 nov, '62; 22 apr., 25 nov. '67 ; J6, 28 mag,, 22, 29 ag. '71.

(2) Ivi, Rif., Provv., il, ce. 63, 66'.

(3) Ved. App., II, 24 e sopra, p. 90.

(4) Dell'elezione non troviamo l'istrumento autentico né altra notizia diretta ;
ma si ha dallo

Statuto del 1415 (Tratt. I, lib. V, rubr. 231, voi. II, p. 722) che avvenne « de mense februario »

1373 (1374 stile mod.). Di questo non s'accorse il Luiso nel suo op., a p. 7, nota 3. Cf. Novati,

Epittol., voi. IV, p.e II, p, 388.

(5) Il 17 mar. assiste ad un'estrazione di ufficiali, e fa la solita protesta che non siano eletti

ghibellini; roga, quindi, l'istrumento come Notaro degli squittinj e delle tratte di tutti gli uflficiali

(A. S. F., Dipi. Riformagioni, ad an.) ; il 28 apr. assiste all'estrazione ed elezione dell'Esecutore

dal 16 ag. successivo (Ivi, Ri/., Delib., Sign. Coli., Reg., Diipl., 2' e. 1). Il Rossi (Il Quattro-

cento, p. 14) sulla fede del Novati {Epistolario, I, p. 167, nota 1) dice solo che dovè esser eletto

sul principio dell'anno.

(6) Il di 30 set. egli stesso scriveva in principio del reg. 341 delle Tratte : «... facta primo et

« ante omnia per me Colucium condam Pieri Colucii de Stignano notarium pubblicum et tunc Scri-

« barn omnium scrutiniorum atque extractionum officialium dicti Comunis protestatone et denun-
« tìatione solemni prefatis dominis Prioribus et Vexillifero nec non aliis astantibus, qui circa in-

« frascriptam extractionem baliam haberent, quod aliquem de prohibitis secundum tenorem refor-

« mationis firmate in Consilio domini Potestatis et Comunis Florentie, anno Domini mcccliiij, die

« xxviij mensis augusti, qui extrahereturad officium infrascriptum recipi, esse, vel scribi aliqualiter
« non permittant, sed cedulam nomen eius continentem faciant laniari, et in omnibus et per omnia
« observent et observari faciant, prout dicti Comunis ordinaraenta exigunt et requirunt ». Anche
questo fa vedere come prima del 1374 le Tratte fossero aflldate al Notaro delle Riformagioni.
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nnnzia, o per altro (1) ;
cosi le commissioni, o, come oggi si direbbe,